Sed adversus hanc assertionem ita pro dubitandi ratione insurgo: Qui dominium rerum ^{11.} *Impugnatio*
suarum perfectum habent, non solum in vita, *sur traditio*
verum & testamento de illis disponere valent, *assertio.*
permittente lege decemvirali ita concepta: *Pater familias uti legavit super pecunie, tunc laxe sua rei, ita jus esto.* Cujus legis mentio extat apud Pomponium in *l. verbus 120 ff. de verb. signific. Ulpianum in fragment. tit. 11. §. 14. Justinianum in novel. 22. de nuptiis, cap. 2. & in princip. Infr. de lege Falcid. & alios, quos refert Jacob. Gothofredus*

thofredus ad ll. XII. Tabul. tabul. 5. Sed Episcopi habent verum, & perfectum dominium bonorum, quae intuitu Ecclesiae acquisierunt, adeo ut si inter vivos ea dissipaverint, ad restitutionem non teneantur. D. Thomas quodlibet 6. quae. 8. art. 12. ibi: *De aliis vero bonis, id est intuitu Ecclesiae acquisitis, non committitur peccatum, nisi per abusum; sicut & de patrimonialibus dictum est.* Latè probavi superiore titulo, & fundat Villaroel. tom. 1. regim. Eccles. p. 1. quae. 3. artic. 4. Igitur sicut de illis inter vivos disponere possunt transferendo eorum dominium, ita etiam & testamento. Augetur primò hæc dubitandi ratio ex eo; nam is potest donare causâ mortis, qui testamentum facere valet, l. 1. §. 1. ff. de tutel. & rationibus, l. filius 7. §. paria autem, ff. de donat. l. 10. C. qui testamenta. Sed Episcopi donare possunt causâ mortis, cap. ad hæc, ubi dicemus, infra hoc titulo: ergo & testamentum facere de ipsis bonis intuitu Ecclesiae acquisitis. Fulcitur secundò hæc difficultas ex eo; nam si Episcopi testamentum valeret duntaxat pro rebus patrimonialibus, non verò pro rebus intuitu Ecclesiae acquisitis, sequeretur, Episcopum decedere restatum pro parte, videlicet pro bonis patrimonialibus, & intestatum pro parte, videlicet pro bonis acquisitis intuitu Ecclesiae; quod naturaliter inter se pugnat, l. jus nostrum 7. ff. de reg. jur. l. 1. §. si ex fundo, l. 13. §. 2. l. 15. ff. de hered. instit. Ergo testamentum ab Episcopo factum, aut debet sustineri pro omnibus rebus, aut pro omnibus infirmari.

12.
De his qui
testamentum
facere
nequeunt.

Quâ dubitandi ratione ita fulcitur non obstantem, vera est præfens decisio, cujus rationem Interpretes ex eo deducunt, quia cum Episcopi non sint domini fructuum, quos percipiunt intuitu Ecclesiae, ut docent plures, quorum nomenclaturam, & fundamenta retuli superiori commentario; ideo de eis testamentum facere nequeunt: sed cum verior sit contraria sententia, quam latè in prædicto commentario probavi, videlicet verum dominium in eisdem fructibus Episcopos habere, hæc ratio sustineri non potest. Eâ igitur omisâ, ut veram assignemus, præmittendum est, omnes illos testamentum facere non posse, quibus aliqua lege speciali prohibitum est; unde testamenti factionem activam, esse de genere permissorum, vulgò docetur argumento textus in l. meus 13. §. 1. ff. de procurat. l. cum Prætor 12. ff. de iudicis, l. 1. ff. de testibus, l. hos accusare 12. ff. de accusat. Quod agnovit Alfonsus noster in l. 13. tit. 6. partit. 1. ibi: *Todos aquellos aguien no es defendido per las leyes de este libro, pueden hazer testamento.* Docuerunt Duarenus ad titulum, qui testamenta. cap. 2. Donellus lib. 6. comment. cap. 5. Grassus de success. §. testamentum; quæst. 20. à num. 1. Treut. volum. 2. disputat. 1. thesi 2. Pichardus in rubric. de testam. Hunnius in Encyclop. titulum, de testamentis, Petrus Gregorius lib. 3. partit. titulum, 22. cap. 4. Ludavelius de ultimis volunt. in princip. D. Josephus de Retes lib. 1. opuscul. cap. 22. Prohibitum tamen est testamentum facere aliquibus naturâ ipsâ, aliis lege civili, aut canonicâ. Naturâ prohibentur, qui voluntatem, aut sanam mentem non habent, ut impuberes, l. quâ ætate 5. ff. de testam. §. præterea, Instit. quibus non est permissum: docent plures relati à Narbona de ætate, anno 14. quæst. 46. Pinellus lib. 2. select. cap. 10. num. 53. in qua parte notandi sunt textus in

l. tam is, ff. de donat. causâ mortis, junctâ l. 1. §. 1. ff. de tutel. & ration. l. 6. C. de testam. militis, Ulpianus in fragm. titulum, de testam. §. famina, l. 3. C. quando provocare, l. 2. §. per contrarium, ff. de his quib. ut indig. l. 10. §. ultim. ff. de capivis, junctâ l. lex Cornelia, ff. de vulgari, l. Stichum 95. §. additio, ibi: *Pecunia ex testamento pupilli, ff. de solut. l. invidi 19. ff. de testibus, junctò Cujacio ad Papin. lib. 1. de adult. in l. 2. ff. de accusat. novel. 6. Leonis. Similiter furiosus, §. furiosus, Instit. quibus non est permissum, l. in adversa 17. ff. de testam. Donellus dicit. libro 6. capite 5. Circa quem notandi sunt textus in l. nec fideicommissa 30. ff. de legat. 3. junctâ l. Titia, ff. de inoffic. l. 1. ff. de suis & legit. hered. l. 2. §. in suis, de legumina success. in collatione legum Mosaic l. 1. ff. de honor. posses. furios. l. 12. §. si impubes, ff. de instit. l. ultim. ff. de honor. posses. l. pro parte, ff. de servit. celebris locus Valerii Maximi lib. 7. de testam. c. 8. Lege civili prohibentur testamentum facere, primò prodigi, l. is qui bonis 18. ff. qui testamenta, §. nem prodigis, Instit. quibus non est permissum, Donel. in l. 6. ff. de verb. obl. Notandi tamen sunt textus in l. Imperator 50. ff. ad Trebel. l. Antistius 62. §. 1. de acquir. hered. Secundò servi, l. filius, ff. qui testamenta, ubi observandi sunt textus in l. 2. C. de edito D. Hadriani, l. in bello 12. §. Codicillis, ff. de capivis, Ulpianus in fragment. titulum, 20. §. servus, novel. 38. Leonis, & elegans locus Plinii, quem exponit Cujacius tractat. 2. ad Asiric. in l. 1. §. 1. ff. de legat. 1. Tertiò deportati, ultimoque judicio damnati, l. ejus qui, §. 1. ff. de testamentis, l. qui, ultim. ff. de penis, l. 6. §. ejus, ff. de injusto rupto. Quarto filius in sacris paternis exiens, l. qui in potestate 6. l. filius, ff. qui testamenta, princip. Instit. quibus non est permissum: cui principio opponi possunt textus in l. post mortem, ff. de adopt. l. 2. §. undecennique, ff. ad Terry. l. 6. §. 4. de statutib. l. 3. §. idem 9. ff. de minor. l. filius 18. ff. ad leg. Falcid. l. 1. §. sed si filius, ff. de honor. posses. contrarabul. l. Antist. ff. de jure codicil. l. 9. & 10. ff. de injusto rupto, l. avus 79. ff. de jure dot. junctò Gothofredo ibi, l. 1. §. 7. ff. de tabul. exhib. l. 9. §. final. ff. de liber. & posthum. l. 1. §. filius 9. ff. de separar. bonor. l. 1. §. 17. ff. ad Terry. l. 2. §. 3. ff. unde legat. l. ille 13. §. 2. ff. ad Trebel. l. si ad patrem 10. l. si pater 15. ff. de suis & legit. l. ultim. §. si filius. C. de bonis qualib. Videndi sunt D. Josephus de Retes dicit. cap. 22. Marc. Aurel. Galbanus de usufructu cap. 9. & 10. Lege canonica prohibentur testamentum condere, primò monachi, & ceteri religiosi, ut dicemus in textu sequenti: secundò usurarii manifesti, cap. final. de usuris, lib. 6. & Episcopi, & ceteri clerici de bonis intuitu Ecclesiae acquisitis. De Episcopis agitur in præfenti, de ceteris clericis in cap. cum in officis. hoc tit.*

Unde jam apparet vera præfenti decisionis ratio; ideo enim Episcopi testamentum facere nequeunt de bonis intuitu Ecclesiae acquisitis, quia hoc illis expressè prohibitum est facris canonibus, ut constat ex dict. cap. cum in officis, ibi: *Quia antiquis canonibus constat inhiberetur.* Et ex nostro Gregorio Magno dicit. lib. 9. epist. 1. ibi: *Quia & sacris canonum legibus esse noscitur distinctum, ut in his, quæ Antistes Episcopatus tempore acquisiverunt, non aliis, nisi sola succedat Ecclesia.* Concil. Hispal. 1. can. 1. ibi: *Comperimus in canone, &c. cap. quia nos, cap. relatum 12. hoc titulum, ubi supponitur, hanc prohibitionem*

à sacris canonibus provenire. Et si adhuc scisciteris, quamam ratione ducti Ecclesie PP. Episcopis inhabuerint testamentum si cere de rebus intuitu Ecclesie acquisitis? Respondeo rationem hujus prohibitionis assignari in dict. cap. cum in officio, in illis verbis: *Cum in officio charitatis primo loco illis teneamur obnoxii, a quibus beneficii nos cognoscimus recepisse.* Quam ibi illustrabimus; inde cum Episcopi non exiguis, sed amplis fructus ab Ecclesia percipiant, æquum est, ut cum decedunt, non in alios, quam in ipsam Ecclesiam conferant. Rectè ergo Ecclesie Patres Episcopis, quamvis dominis, prohibuerint testamentum facere de bonis intuitu Ecclesie acquisitis. Nec novum, aut insolens est, ut qui de nimum perfectum, aut irrevocabile bonorum habet, de eis in ultima voluntate disponere non possit, ut rogatus rem aliquam post mortem restituere: fiet enim ille dominus sit, l. non dico 66. ff. de rei vind. l. arboribus 12. §. Julianus, vers. Nam si sunt, ff. de usufructu, l. ultim. ff. de usufructu eorum rerum, l. 1. §. servi, ff. ad Senatuscons. Syllan. l. species 5. ff. de auro & argem. legat. l. facultatum 9. ff. de statutis. l. generaliter 29. §. sub conditione, ff. qui est à quibus, docent Pinellus in l. 1. p. 2. num. 3. C. de bonis matern. pluribus relatis Castillo de usufructu, cap. 30. num. 20. Molina lib. 1. de primog. cap. 19. num. 4. Tamen de simili re disponere non valet, l. quidam. 25. §. si quis filium, l. deducta 58. §. ultim. ff. ad Trebel. Similiter & filiis familias, quamvis dominis peculii adventitii, non est permittum de eo testamentum facere, l. perul. C. qui testamentum. Sed cum hæc prohibitio tota sit juris positivi, poterit Pontifex dispensare, & Episcopis licentiam concedere disponendi de hujusmodi bonis. Covar. in dict. cap. cum in officio, num. 20. Sanchez lib. 7. summa, cap. 8. num. 48. Nec talis facultas unico actu finitur, immò usque ad vitæ exitum eâ Episcopus uti potest. Sarmient. de reddit. 4. part. cap. 4. Barbosa de potest. Episcopi albe. 114. num. 26. Fachineus lib. 5. controu. cap. 99. Mancinus sacri juris controu. differt. 7. cap. 20. Secunda partis præsentis assertionis ratio in promptu est; asserimus enim, Episcopos de bonis patrimonialibus testamentum facere posse; quia cum quoad illa bona nulla prohibitio adit, merito tanquam ceteri patresfamilias de eis disponere possunt, capite cum dilectus, de jurepatron.

Sed præsentis assertioni obstat textus in cap. Episcopus qui filios 12. quest. 2. ubi Patres Concilii Agathensis statuunt Episcopum filios, aut nepotes non habentem extraneos instituere non posse, sed Ecclesiam ipsam. Qui textus summè difficilis est; nam si accipiatur de bonis intuitu Ecclesie acquisitis, quomodo inter filios, & nepotes de eis disponere Episcopus valet? Si verò de bonis patrimonialibus, quomodo etiam inter extraneos de eis Episcopus non disponit? Cui difficultati ut satisficiant Glossa ibi, Covar. in præsent. num. 4. Jul. Clarus verbo Testamentum, quest. 27. num. 2. Grassus de success. verbo Testamentum, quest. 34. affirmant, textum illum non continere præceptum, sed consilium, ita ut Episcopus bona patrimonialia possidens, filios autem aut nepotes non habens, ex honestate teneatur Ecclesiam propriam heredem instituere. Sed hæc solutio apertè convincitur ex ipso canone 24. Concilii Agathensis, ex quo textus transcriptus est; ubi eisdem verbis utuntur Patres in eo canone, ac in aliis, in quibus præceptum injungunt. Cironius in parat. ad hunc tit. docet, quod licet Episcopi de bonis patrimonialibus testamentum facere possint, attamen temporibus illius Concilii, si filios, aut nepotes non habebant, extraneos heredes eos instituere non poterant, sed omnino Ecclesiam instituere debebant. Sed etiam hæc interpretatio rejicitur ex capite sim manifeste 12. quest. 1. capite fixum 12. quest. 5. & ex præsent. textu, ubi liberè, & absolute permittitur Episcopis disponere de rebus propriis intuitu Ecclesie acquisitis. Quare his sententiis omnibus veritas dicendum est, PP. Concilii Agathensis in eo canone nequiquam asserere Episcopum filios non habentem, Ecclesiam, non verò extraneos, debere heredem instituere, sed tantum affirmare, Episcopum non posse aliquid de rebus Ecclesie oblati alienare, vel distrahere. Si verò aliquid distraxerit, distinguendum esse, ita ut si filios, aut nepotes heredes habuerit, similes alienationes sustineantur, compensatione facta cum rebus ab Episcopo relicti; si verò filios, aut nepotes non habuerit, & extraneos heredes instituerit, irrita sit omnino talis alienatio, nec prædicta compensatio admitatur. Quæ interpretatio fac le deducitur ex ipso canone 33. ubi ita ajunt PP. Episcopus, qui filios, aut nepotes non habens, alium quam Ecclesiam reliquit heredem si quid de Ecclesia, non in Ecclesia causa, aut necessitate insumpserit, quod distraxit, aut donavit, irritum habeatur; qui verò filios habet, de bonis quæ reliquit ab heredibus ejus indemnitate Ecclesia consulatur. Ex quibus verbis constat, in eo textu non agi de testamento ab Episcopo faciendæ de bonis propriis inter filios, vel inter extraneos; sed de rebus Ecclesie alienatis ab Episcopo, & quatenus compensatione facta ex rebus propriis Episcopi Ecclesie consulendum sit; quo modo textum illum acceperunt Patres Concilii Spalensis 1. can. 1. his verbis: *Interea considerantibus nobis in Ecclesia Spalensi sancta Hierusalem, breve municipiorum Ecclesia, quos libertasse visus fuerat decessor vnus sancte recordationis Gaudentius Episcopus, vestri nobis Diacones obtulerunt: & non solum quos libertaverat ibidem relegimus, sed etiam quos proximis suis de familiis Ecclesie donaverat in eodem brevi recensimus adnotatos. Quæ de re canonum instituta consulimus, si talis libertas, aut transactio potuisset esse*

15.
Exponitur
cap. Episcopus
num. 12. q. 2.

MIM

14.
Difficili-
ter dubi-
tand ratio
17.
ditar
18.
Attir
16.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, cui facile responderi potest ex supra traditis; nam licet verum sit, Episcopos esse dominos fructuum, quos intuitu Ecclesie percipiunt; tamen de eis in testamento disponere non possunt, quia id illis ex justis causis prohibitum est. Nec obstat augmentum difficultatis, argumento deducto à donatione causâ mortis: nam illi satisfacimus in cap. ad hæc, infra hoc titulo. Nec obstat ultimum augmentum hujus difficultatis, deductum ex eo, quod juxta præsentem decisionem Episcopus decedat testatus, & intestatus. Nam hæc bona acquisita ab Episcopo intuitu Ecclesie, non deferuntur ab intestato; sed potius occupantur ab Ecclesia proprio jure, ut contingit in possessore majoratus, aut eo qui bona tenetur restituere post mortem. Nam licet de illis non disponat, de aliis tamen testamentum facere potest; nec ideo decedit pro parte testatus, & intestatus.

esse stabilis. Comperimus autem in canone, ut Episcopus, qui res proprias, exceptis filiis, & nepotibus, alteris. & non Ecclesie sua dimiserit, quicquid de Ecclesie rebus aut donavit, aut vendidit, aut quoquo modo ab Ecclesia transtulit, irritum haberetur. Et ideo si res predecessoris tui Gaudentii Episcopi Ecclesia vestra non possidet, liberi, qui ab eo facti sunt, non sunt absoluti. Caterum si res illius in compensationem Ecclesie vestre deseruiunt, illi prorsus maneat liberi; nam si (ut dictum est) prastitum de suis rebus non fecit Ecclesie, damnum utique inferre non debuit. Propterea ergo de uno consensu omnes significamus, magis humanius quam securius cogitantes, ut hi, quos constat tali conditione fuisse liberos, in iure Ecclesie maneat, ut idonei; & peculium suum, non alius personis, sed tantum suis filiis derelinquant: ipsi quoque filiis, & nepotibus cum peculio ipsorum, quasi idoneis in iure Ecclesie permanentibus, in extraneam eis personam non liceat quippiam transmutare, sed si qui eorum sine heredibus discesserunt, peculium eorum vestra proficiat Ecclesie.

16.
Exponitur
can. 2. con-
cil. Lug-
dun. 1.

Secundo supra traditis obstat textus in can. 2.

Concil. Lugdun. i. sub Pelagio II. celebrati, in illis verbis: *Ut testamenta, quae Episcopi, vel Presbyteri, seu inferioris ordinis clerici, vel donationes, aut quacunque instrumenta propria voluntate confecerint, quibus aliquid aut Ecclesie, aut quibuscunque conferre videantur, omni stabilitate subsistant.* Ex quibus verbis aperte liquet, testamentum Episcopi, etiam sine ulla solennitate conditum valere: igitur quia Episcopi libere possunt testamentum facere, nulla adhibita distinctione inter bona patrimonialia, & acquisita intuitu Ecclesie. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, verba illa exaudienda esse de testamento ab Episcopis, vel clericis facto de bonis patrimonialibus, non vero de bonis intuitu Ecclesie quaesitis; tantum enim in eo canone agebatur de solennitate adhibenda in testamentis ab Episcopis, vel Presbyteris conditis, & de instrumentis donationis causa ab ipsis confectis; an videlicet solennitas legalis esset adhibenda? Et statuunt PP. quod quomodo cunque Episcopi, vel Presbyteri testamenta condiderint, aut instrumenta donationis confecerint, ipsorum voluntas rata sit.

CAPUT II.

Idem (a) Episcopo Caralitano.

Quia (b) ingredientibus monasterium convertendi (c) gratia, ulterius nulla sit standi licentia, sed res eorum ejusdem monasterii juris (d) fiant, aperta legis diffinitione decretum est: Quod cum penè omnibus notum sit, in magnam nos Graviniae Abbatissae monasterii sanctorum (e) Gravini atque Luxorii insinuationem admirationem perduxit, quae Siricam monasterii sui Abbatissam postquam regendi suscepit officium, condito (f) testamento legata quibusdam asseruit reliquisse. Et dum de sanctitatis vestrae sollicitudine quaereremus, cur res monasterio competentes ab aliis pertulerit detineri, communis filius Epiphanius Archipresbyter vester praesens inventus respondit, praememoratam Abbatissam usque ad diem obitus (g) indui se monachica veste noluisse, sed in vestibus, quibus loci illius utuntur (h) presbyterae, permanisse. Ad haec replicabat praedicta Gravinia, hoc penè ex consuetudine licuisse, adeo ut Abbatissam, quae ante suprascriptam Siricam fuerat, talibus usam fuisse vestibus allegaret. Cum ergo de qualitate vestium nec nos mediocriter coepissemus ambigere; necessarium visum est nobis, tam cum consiliariis nostris, quam cum aliis hujus civitatis doctis viris, quid esset agendum de lege tractare. Qui tractantes responderunt: Postquam solenni more Abbatissa ab Episcopo (i) ordinata est, & in (j) monasterii regimine per annos plurimos usque ad vitae suae transitum praesuit, vestis qualitatem ad culpam fortè Episcopi respicere, qui (k) eam sic esse permisit; non tamen potuisse monasterio praesudicium irrogare, sed res ipsius eidem loco, ex eo, quod illuc ingressa, & Abbatissa constituta est, manifesto jure competere. Et ideo quia ex dimissis illicite rebus Xenodochium possessionem asserit indebitè retinere; his vos (l) hortamur affatibus, ut quia & monasterium, & Xenodochium ipsum in vestra est (m) civitate positum, omni cura, ac studio providere debeatis, quatenus si possessio ipsa ex nullo praecedenti contractu, sed ex eo memoratae Siricae legato descendit, antedicto monasterio, postposito strepitu, vel excusatione (n) reddatur. Si vero ex alio fortè dicitur obvenisse contractu, aut fraternitas vestra inter partes cognita veritate, quod legalis suaverit ordo definiat, aut mutuo sibi consensu arbitros eligant, qui earum valeant allegationem discindere. A quibus quicquid fuerit statutum, ita vestra provisione servetur, ut nullum inter venerabilia loca jurgium remaneat, quae magnopere alternam pacis sunt fovenda concordiam. Alia igitur omnia, quae ex testamento praenominatae Siricae detinentur, quippe quod nullum esse legali sanctione permittuntur, necesse est ut juri monasterii fraternitatis vestrae sollicitudine sacerdotali per omnia